In *Summa*, art. 21, q. 3 identifiziert Heinrich zum ersten Mal selbst das durch sich notwendig Seiende mit Gott. Dies geschieht im Rahmen der Diskussion zur Frage, ob Gottes Sein etwas neben seinem Wesen sei:¹⁰⁵⁴

¹⁰⁵² Avicenna beweist zunächst die Existenz des *necesse esse* als ein Seiendes, das selbst unverursacht, zugleich aber Wirkursache für alles andere ist. Erst im Anschluss daran nimmt er über die Ableitung traditioneller göttlicher Attribute aus dieser grundlegenden Konzeption des *necesse esse* eine Identifikation mit Gott vor. Demgegenüber identifiziert Heinrich von Gent an der vorliegenden Stelle Gott gerade wegen des Unverursachtseins mit dem *necesse esse*. Zu Avicenna siehe Adamson, ‚From the Necessary Existent to God‘ und Kapitel 2.2 dieser Arbeit.

¹⁰⁵³ Vgl. Heinrich von Gent, *Summa*, art. 54, q. 3, S. 159, Z. 109–110: „Et est dicendum quod sic necesse habet ponere fides catholica, quamquam sit difficile eam hoc mysterium capere.“

¹⁰⁵⁴ In der *Lectura ordinaria*, die er 1275/76 verfasst hat (so er denn deren Autor ist), verwendet Heinrich den Begriff des *necesse esse* noch nicht; dasselbe gilt für *Quodlibet* I (um Weihnachten 1976). Erst in der achten Quästion von *Quodlibet* II (1277) tritt dieser Begriff auf, allerdings nicht in den Abschnitten, in denen Heinrich seine eigene Lehre darstellt, sondern innerhalb eines Referats der aristotelischen Lehre von den unbewegten Bewegern: „Et ex hoc quod ponit quodlibet eorum esse deum quemdam, ponit quodlibet eorum esse ex se singularitatem quandam et quoddam necesse esse, tam propter separationem a materia, quam propter indifferentiam essentiae a supposito et existentia sua, ut alibi declaratum est. Ponendo enim plura esse separata a materia, ipse plures deos et plura necesse esse posuit. Quod omnino est impossibile, ut bene probat Avicenna VIII^o Metaphysicae et alibi expositum est“, id., *Quodlibet* II, q. 8, S. 41, Z. 43–49.

In Deo autem hoc necessarium est ponere, scilicet quod ex se et sua essentia omnino habeat esse et non ab alio neque formaliter neque effective. Ipse enim ex se habet esse, et est id quod est necesse esse, ut infra videtur. Aliter etiam in Deo esset compositio ex diversis re differentibus, scilicet ex ipsa divina essentia et ipso esse, quod poneretur esse aliud aliud re praeter divinam essentiam, quod est omnino impossibile. Quomodo autem nec etiam intentione in Deo differunt esse et essentia eius, quae differunt intentione in omni creatura, videtur in sequenti quaestione.¹⁰⁵⁵